meio  de  tíquete  à  parte  o  valor  pago  pelo  passageiro  a  título  de  pedágio,  conforme  o

estabelecido no § 5º, do art. 1º desta Resolução.

Parágrafo  único.  A  infração tipificada no “  caput”  deste  artigo,  classificada de

natureza média,  sujeitará o infrator à sanção de multa no valor de R$ 844,48 (oitocentos e

quarenta e quatro reais e quarenta e oito centavos).

Art.  3º.  Constitui infração  repassar  ao  passageiro  o  valor  do  pedágio  em

desacordo com o estabelecido no § 1º, e/ou no § 2º, e/ou no 3º e/ou no 4º, do art. 1º desta

Resolução.

Parágrafo único. As infrações tipificadas no “ caput” deste artigo, classificadas de

natureza gravíssima, sujeitarão o infrator à sanção de multa no valor de R$ 3.537,92 (três mil,

quinhentos e trinta e sete reais e noventa e dois centavos).

Art.  4º.  As  infrações  às  disposições  desta  Resolução,  sem  prejuízo  da

responsabilidade civil e criminal, sujeitarão o infrator à sanção de multa, que será aplicada nos

termos e na forma autorizada pelo art.